*Iulianus tax-a-
cur.*

gulos reges longissimis temporibus obtinuerunt, vsque ad tempora quorundam principum Sarracenorum qui dicebantur Almōrauides, qui tandem ab aliis potētioribus Mauris appellatis Almohades ab Hispania expulsi sunt. Illi vero sic pro diuiso regnarunt vsque ad tempora regis Fernādi tertii, qui regnare incepit anno Domini M. C C X V I. cuius tempore imperfecto à suis Mauris quodam appellato Abenut, qui Vandaliā & Bæticā obtinebat, alter potens Sarracenus, dictus Mahometh Arenalagmat, animosus & strenuus, licet humiliter natus, ex aratro & bobus, in Granata & Gienēsi ciuitate regnare cœpit. iam enim ira Dei placata Christianis ex misericordia vites cōcessit, quibus ex iustitia ante abstulerat. Nam reges Castellæ pro tempore animos reassumentes paulatim plures desperitas prouincias recuperarunt, adeo ut prædictus Fernandus, huius nominis I I I. de quo inferius agemus, diuino auxilio munitus, Sibiliā, Cordubam, & totam Vandaliā, & partem Bæticæ lucro fidei attulit. quo effectum est ut cum Mauri Hispalim, deinde Cordubam regiam eorum urbem perdidissent, necessitate compulsi sedem regiam ad Granatam transfluerunt, quia amplior & insignior illius anguli ciuitas est, quam vsque in hodierna tempora nostra obtinent in felicitate. Huius autem regni situm, vberatem, & laudes explicarem latius, referremque dulcius, si à Christi fidelibus habitaretur: sed pudet, vt à Christiano viro ea regio laudibus extollatur, in qua non Christus, sed Christi hostis colatur.

Quomodo omnes reges regnum Hispaniae ducunt originem ex truncō & stipite regum Castellæ & Legionis.

C A P. XVI.

EX hac igitur supputatione, rerumq; gestarum fidelis narratione iuxta historiæ veritatem, manifeste demonstratur erectio, principium, & ortus regum Hispaniæ, eorumq; origo & continuatio. Constatque liquido omnes reges qui post cladem Hispaniæ errecti sunt, ex truncō atque stipite regum Hispaniæ, quos nunc reges Castellæ appellamus, descendisse & originem tulisse, nonnulli tamen remotius, aliqui propinquius, prout supra dissertū est. Rex vero ipse Castellæ Henricus quartus modernus ab Athanarico ex Gotthis primo regnante per ordinatas successiones descendit. Quinimmo ab eadem domo, eademque familia, & eodem Gotthorum genere, sine aliqua extranea familiæ ac stirpis interpellatione, continuatus est, adeo ut computando quemlibet regem pro uno gradu, rex ipse Castellæ modernus distat ab Athanarico prædicto per LXXXIII gradus lineæ descendenter, aut à Theoderico qui effectualiter monarchiam Hispaniæ asseditus est per LXX. successiones, & à Pelagio qui primus regnauit post cladem in Hispania per XLIIII, gradus totidemque successiones. Quæ res ita singularissima est, vt in tota Europa similis forte non valet repertiri: & quanquam in ea multi antiquissimi & excellentissimi principatus existant, non tamen est regium aliquod solium tam diurnis temporibus sub eadem familia & domo regia & sine interpolatione alterius familiæ continuatum. Et licet plerūque inter eosdem Hispaniæ reges certatum sit, & prælia non parua inita, cædésque secutæ, nunquam tamē ad extraneam familiam principatus deuenit. Quod tam excellens beneficium non alia vt putandum est ratione eis ab Altissimo donatū fore, nisi ob singularem & deuotum religionis catholicæ cultum, quem à tempore Iacobi apostoli vsqué in hodiernum diem perseveranter custodierunt, atque propter obseruantissimam reuerentiam & obedientiam ad sedē apostolicam, vt merito non fallat scriptura sacra quæ ait: Si obedieris voci sacerdotis Dei, faciet te Deus cunctis gentibus excelsorem. Et alibi: Cum rex iustitiam Deo seruauerit, firmabitur solium eius. Et iterum iuxta Sapientem: Vir obediens loquetur victorias, & rursus econuerso: Non desit aduersitas contrarium agentibus, iuxta veritatem eiusdem diuini oraculi, quo legitimus propter iniusticias & contumelias nonnunquam transferri regnum de gente in gentem. Inter omnes autem iniusticias nullula capitalior est quam Christi vicario, veri Dei vices in terra gerenti, obediētiæ & reuerentiae cultum subtrahere, aut in aliquo diminuere.

Quomodo in regno quod hodie appellatur Castellæ & Legionis, residet titulus & nominatio regum Hispaniae.

C A P. XVII.

SVPEREST igitur vt illud minime obmittendum, quinimmo & inquirendum sit, in quo videlicet regno aut prouincia principale Hispaniæ nomen insidet. Erit etiā brevis sermo de quibusdam insignibus victoriis & bellis contra Sarracenos habitis. Prædicta

igitur regna (quemadmodum præmissum est) per unum regem atque monarcham longissimis temporibus gubernata fuere, & tandem diuisa adiuicem & separata (ut supra relatum est) & unumquodque regnum nomen regium sibi assumpsit à nominibus prouinciarum, quibus tempore quo regna erecta sunt, nuncupabatur. Nomen vero Hispaniae re ipsa & veritate, ac debito vniuersalis successionis titulo, sed & omnium nationum ore & nominatione in ea parte Hispaniae mansit, quæ hodie subiicitur regi Castellæ, ea potissimum inter cæteras ratione, quia reges Castellæ à quibus ipsi descendunt, monarchiam Hispaniarum (ut dictum est) magnis temporibus in solidum nacti sunt. Accedit, quia constat maiorem Hispaniarum partem subditam fore regi Castellæ, ita ut iuxta iurium dispositionem, qui maiorem rei partem obtinet, totius rei dominus appellari recte possit. Constat siquidem ex sex prædictis prouinciis Hispaniae, quatuor fere integras regi Castellæ & Legionis subiectas fore, Carthaginem videlicet, Lusitaniam, Bæticam, & Galliciam. Id etiam vox omnium populorum probat, quilibet non ignorat prædicta quinque regna intra nationem Hispaniae sita fore, cum tamen secernunt Hispaniae gentes, solum natos in prouinciis principatus subditi regi Castellæ vocat Hispanos: cæteros vero à regnis & prouinciis ex quibus nati sunt. Nam plurimi sunt populi qui nunquam Castellam, sed Hispaniam audierunt. Quod vtique nequaquam ex ignorantia procedit, quasi nesciant potentiam & latitudinem dominiorum regum Castellæ, sed ex industria alios reges propriis nominibus appellant, veluti regem Aragonum, & Portugaliæ, & Nauarræ, atq; Granatæ: solum autem regem Castellæ vocant Hispaniae regem. Ita enim ab antiquo inhibitum est 20 cordibus hominum, quod principatus Hispaniae titulo vniuersalis successionis legitime continuatur in reges Castellæ: principatus vero & regna aliorum ex titulis singularibus, & vt plurimum ex regum Castellæ aut stirpe, aut dependētia processerunt, ut dictum est, non autem ex titulo vniuersalis successionis principatus Hispanici, & ideo omnes gentes prudēter & vere ipsos reges Castellæ ab antiquo nomine principatus appellant reges Hispaniae. Nec inuenio rationem quare post illam cladem indifferenter non appellantur reges Hispaniae. Et huius veritatis potissimum signum est, quod solus rex Castellæ habitu & animo ac re ipsa tāquam vniuersalis hæres monarchici principatus Hispaniae, præter regna prædicta postea separata, cætera omnia habet, quæ antiquis temporibus spectabant ad unum Hispaniae monarcham. Nam omnium aliarum prouinciarum conquesta, 30 quas infideles possident, & aliquando fuerunt Hispaniae, ut dictum est, ad eum ut vniuersalem hæredem principatus Hispanici pertinet nemine inficiāte, sicut Granata & omnes insulæ in oceano sitæ, quæ vocantur insulæ Herculis & Fortunatæ atque Canariæ, quarū alias hodie rex Castellæ possidet. Illud præterea non obmittendum censui, quia inter omnes turbines & dissidia in Hispaniis exorta, nusquam à bellis contra Mahometos cef-satum est. Licet enim (ut præmisimus) Sarraceni per quingentos fere annos quinq; prouincias Hispaniae ex sex prædictis inuaserūt, & sic potētia facti diminuta est: sed tamen ius monarchiæ & vniuersalis principatus & potestas iuris non potuit hostiū inuasionē tolli. quanquam enim angustarentur, tam numerus personarum, quam latitudo territorii, ipse tamen principatus, prout est ius principandi illèsum, manebat hæredib. iniuste expulsorū, 40 præfertim quia, ut dictum est, reges qui à Pelagio prodierunt, diuino auxilio & magna eorum virtute & fide tandem eosdem Sarracenos taliter restrinxerunt, ut eos compelleret quinque occupatas prouincias deserere, & partem Bæticæ solum in qua nunc degunt, incolere. Et vt paucis agam, à c c c. fere annis Castellæ & Legionis reges maiorem Hispaniarum partem à fauibus hostium Christi eripuerunt. intra hoc enim tempus ciuitas & patria Hispalensis, à qua princeps quidam Sarracenorum rex Sibiliæ vocabatur, recuperata est per Fernandū regem tertium. Item ciuitas Cordubensis, à qua etiam rex quidā Sarracenorum intitulabatur, & ciuitates Gienensis, Carmona, Vbeda, Baeza, Badaoz, & fere tota prouincia T'oletana recuperata sunt. Demū Alfonsus rex Conchensem, Carthaginem, & innumeris alias vrbes & oppida recuperavit, & sui successores cum Sarracenis incredibilia bella gesserunt, in quibus diuina præsidia visibiliter op̄ tulertint, & beatus Iacobus Hispaniae patronus oculariter armis materialibus pugnare visus est. Sed inter cæteragloriosa bella illud minime obmittendum censui quod gestum est anno Domini M. ccxi. per Alfonsum regem Castellæ, & per consanguineos suos regem Nauarræ & regē Aragonum, contra Miramolinum & alios simul reges Sarracenorum, qui fauente diuina clementia mirabiliter victi sunt atq; prostrati, & magna Hispaniae pars tunc lucro fidei cessit. Cuius belli particularem seriem prædictus rex Castellæ ad consolationem sanctæ matris ecclesiæ domino Innocentio summo pontifici magno cum gaudio intimauit, quæ siquidem litera in apostolicis libris registrata reperitur, ut latius tangemus in tertia parte

parte sub Alphonso octavo. Sed iam huius primæ partis finem absoluamus, vt tandem initium principatus Gotthorum in Hispania, & eorum successiones simul & successus usque ad regē Rodericum succincte recolamus, quia diffusius à Roderico Toletano enarrantur. Quæ omnia ideo breui repetemus, vt addamus genealogias & successiones sequentium regum post Rodericum & Pelagium usque ad moderna nostra tempora.

PARTIS PRIMAE FINIS.

**RODERICI SANTII
EPISCOPI PALENTINI
HISTORIÆ HISPANICÆ
PARS SECUNDA.**

PRÆFATIO.

VONIAM in superioribus antiquum Hispania principatum summatim & in genere retulimus, & tandem deduximus Gotthorum reges inclytos, Hispanorum viribus fretos, à finibus Hispaniarum Vandals expulisse, nec non Hugnos, Sueuos, Alanos, Selinguos, sed & Afros, deinde Romanos: rursus diximus ab Athanarico primo Gotthorum rege usque ad Henricum quartum, moderno tempore regnante LXXII gradus sine successiones ex eodem Gotthorum rege effluxisse: iam ergo supereft, vt in hac secunda huius historia parte eorumdem Gotthorum specificam genealogiam, ac principandi ordinem & numerum, sed & personarum regnantium nomina & successiones, clarioraque illorum gesta suis temporibus occurrentia usque ad Rodericum ultimum regem Gotthorum breni differamus. Demum vero in tertia parte subsequentium regum post Rodericum, incipientes à Pelagio, qui primus post cladem Hispaniae regnauit, non solum successiones, sed & successus, insignioraque gesta suis temporibus occurrentia, usque ad Fernandum tertium, in quo Roderici Archiepiscopi historia clauditur, succincte perstringemus. In quarta vero parte successiones regum, eorumdem genealogiam & gesta, ac occurrentia usque ad præsentia Henrici quarti tempora aliquanto latius describemus.

DE ATHANARICO PRIMO REGE
Gotthorum.

CAP. I.

40

ATHANARICVS igitur primus ex gente Gotthoru obtinuit principatu, vt paulo ante diximus. Incepit autem regnare anno Domini CCCXLIII. regnauit annis XIII. Licit enim hæsitandū nō sit Gotthos ante Athanaricū plures inter se reges habuisse, postquam tamen ab eorum propria patria exierunt, & Italiam, Galliam, Germaniam, & Hispaniam inuaserunt, hunc Athanaricū primum regem elegisse historiographi testantur. Hic in Græcia, Pannonia, Italia diuersa bella fœliciter egit. Demum vt eundem Athanaricū post deuastatam diruptamque Romam, plurimasque Italæ illatas clades, Honorius Cæsar ab Italia pelleret, Gallias ei concessit & Hispanias, vt quidam referunt. Deinde Cæsar Theodosius ex Hispania familia natus, non parum eum formidans, fœdus cum illo perfidit. Inuitatus igitur ab eodem Theodosio Constantinopolim adiit, vbi honorifice receptus illico obiit. Tempore huius Athanarici sedebat in cathedra Petri Liberius primus, & Felix secundus, & Damasus primus. In imperio vero sedet Valentinianus, qui imperauit vna cum Valente fratre suo. Hiç Valentinianus compescuit Valentem fratrem volenter persecuti Christianos. Tandem apud Strigoniam ex apoplexia obiit: quo tempore apud Atrebatas (vt ait Eutropius) vera lana de nubibus pluviæ mixta defluit. Rursus eodem tempore terræ motus per totum orbem factus est, & mare ita terminos suos egressum est, vt Siciliæ insulas ac plurimas urbes & populos oppresserit.

Athanaricus quando regna reinceperit.

Terra motus in uersalia.

RODERICI SANTII

142

De Alarico secundo Rege Gotthorum.

C A P . I I .

Alaric. regnat **A**LARICVS secundo loco Gotthoru regnum obtinuit, non illico post Athanaricū, sed aliquanto tēpore post, videlicet anno redemptionis Christi c c c l v i. nam Gotthi benignitatem Theodosii Cæsaris conspiciens se eius imperio dederunt, fueruntq; sine Rege xxvii i. fere annis. Regnauit autem annis xxi i. quibus expletis Alaricus Gotthorum regnum suscepit. Hic Thracias, Pannonias, Germanias diuersis affixit cladibus: deinde Italiam ingressus cuncta deuastat, sed Theodosius Gallias eis ab Honorio conces-sas iterum confirmat. Sed cum à Stilicone comite prædictus Alaricus in via impeteretur, eodem extincto comite indignatus Romanam rediit, cuncta deuastat, dato tamen prius precepto suis militibus, ut si qui in sancta loca, præcipue sanctorū Petri & Pauli basilicas, confugissent, hos securos cum fortunis suis custodirent, à sanguine præcipue districte præcipiens abstinendum. Huius Alarici tanta fuit ad sacra limina reverentia, ut cum in sacrario sancti Petri plurima preciosa iocalia Christiani saluandi gratia detulissent, Alaricus ille-¹⁰ fa à suis custodiri iussit dicens: cum Romanis se bellum gerere, non cum Apostolis: pluri-ma deinde quæ eius milites ab ecclesiis abstulerant, illico templis restituens, quemadmo-dum Augustinus in de ciuitate Deilibris testatur. Fuit autem ab Alarico Roma capta an-no m. c l x i i i i. ab eadem vrbe condita. Itaq; Roma olim cunctarum gentium victrix sub Alarico Gotthorum rege humiliata est, & suæ ditioni subiecta. Tandem ob innume-²⁰ ramala, quæ Romæ à se & suis perpetrata sunt, cum per Italiam cuncta vastaret, subita in-teriit morte, quem sui incōsolabiliter luxerūt. Ut tamen victorię cōtra Romanos obtentæ sempiterna duraret memoria, alueum cuiusdā magni fluminis mutarūt, ibiq; tumulū ho-norabilem Alarico cōfecerūt: rursus aquam fluminis ad eūdem alueum redire fecerūt, vt ignotus esset locus sepulcri Alarici, sicut alias de sepulcro Moysi sacra historia cōmemo-rat, quod vsq; in hūc diem incognitum est. Huius Alarici tempore sedet Romæ Quiricus primus, & Anastasius, & Innocentius primus: in imperio Gratianus cum fratre Valentinianno. Hic Gratianus quendam virum strenuum moribus & armis cōsortem fecit in im-perio orientis: sibi vero & fratri suo partes occidentales reseruauit. Tandē Maximus Cō-stantini consanguineus Rex Britanniæ ab exercitu suo imperator eligitur, & per tyranni-³⁰ dem imperium inuasit, & prope Lugdunum Gratianum circumuenit & occidit.

De Ataulpho tertio Rege Gotthorum.

C A P . III .

Ataulphus re-gnum suscepit. **A**TAVLPHVS Alarici affinis, secundum alios nepos, tertio loco regnum Gotthorum suscepit, anno Saluatoris mundi c c c x i. regnauit annis sex. Hic VandaloS, Alanos, Sueuos, & Hugnos, quos Ostrogotthi à Pannoniis fugauerant, & ad Gallias trāsire coeger-⁴⁰ant, valida manu insequitur. Illi auditio Ataulphi aduentu, dimissis Galliis Hispanias pe-tunt. Ataulphus vero post deuastatas diu Gallias, primus omnium Gotthorum Hispanias ingreditur, VandaloS cæterosque Barbaros cæsurus. Tandem apud Barchinonam à suis seditiose iugulatur. Hoc tempore sedebat Romæ Sozimus: in imperio Honorius & Arcadius fratres filii Theodosii senioris. Arcadius imperabat in oriēte, Honorius in occidēte.

De Sigerico quarto Rege Gotthorum.

C A P . IV .

Orosius Augu-stini discipulus teste Genadio. **S**IGERICVS Ataulphi consanguineus quarto loco regnum Gotthorum suscepit anno nativitatis Christi c c c x vii. Parum dignum relatu egit, pro eo quia vno videlicet anno regnauit, cuius tempore prefuerūt in sede Apostolica & in imperio proxime nomi-nati. Circa hæc tempora Orosius doctor Hispanus, doctrina ac eloquētiæ suavitate cla-rissimus, floruit. Hic (vt Genadius de illistribus viris refert) egregia descripsit opuscula, præsertim contra querulos Christiani nominis falso afferentes eclipsatum diminutumq; fuisse imperium & statum Reipublicæ Romanæ per aduentum Christi. Aduersus quem errorem plurima sempiterna commemoratione digna descripsit, liquido ac apertissimis testimoniis ostendens, longe maiora grauioraque mala Romanæ Reipublicæ ac vniuer-so orbi accidisse à principio saceruli usque ad Redemptoris nostri aduentū, quam post eu-angelium diuulgatum. Hic Orosius Augustini discipulus fuit secundum eundem Ge-nadiū, & pro discēda animæ ratione ad Hierosolymā missus, reliquias beati Stephani pro-tomartyris secū tulit in Africā. De quarū innumeris virtutib. & ingētib. miraculis idē beatus Augustinus x x i i. de ciuitate Dei longum agit sermonem.

De Wallia

De Walia quinto Rege Gotthorum.

C A P. V.

WALIA quinto loco regnum Gotthorum suscepit anno Saluatoris mundi quadragesimo decimo octauo, regnauit annis tribus. Hic Vandalo Silingios ex Bætica ^{Walia reges ea} fugauit, & Hispanis solus præfuit. Nam Gensericus rex Vandalorum cum omnibus Vandalis & familiis suis ad Africam transire coactus fuit, qui continuo obsederunt Hippónā. Cuius obsidionis anno primo beatus Augustinus migravit ad Christum, inter ipsos obsidentium impetus suos ad martyrium confortans. obiit autem anno episcopatus sui trigessimo quinto, anno vero decimo post Hieronymi obitum. In hoc Walia principatus Vandolorum qui & Silingii dicuntur, finem habuit. Vocati sunt autem Silingii illi Vandali, ^{Silingii} qui in Africam transiere, eadem tamen gens erat: Léonogildus tamen eorum vestigia totaliter extirpauit. Huius regis Walia tempore in Francia primus omnium regnauit Faramus. Hoc tempore sedet Romæ Celestinus primus: in imperio prædictus Honorius. ^{Faramundus.}

Hoc tempore celebrata est synodus Ephesina c.c. Episcoporum. Cusentius tamen refert congregatam sub Theodosio iuniore. in qua synodo interfuit Cyrillus Episcopus Alexandrinus. vbi damnatus est Nestorius Episc. Constantinopolitanus, qui impie negabat beatam ^{Nestorius.} virginem esse veram Christi & Dei matrē, quia asserebat duas in Christo filiationes, duas personas, & duo supposita. qua de re synodus anathematizauit tredecim capitula, in quibus consistebant blasphemiae eius, de quibus latius agitur in decreto ^{xv i.} distincto. Tertia synodus. Rursus eo tempore (ut ait Martinus) apud Cretam Diabolus, qui se plerunque transformat in angelum lucis, in specie Moysi apparens dum Iudeos in terram promissionis per mare pede sicco transire polliceretur, plurimos inter fluctus necauit: sed qui euaserunt ad Christi fidem conuersi sunt. Sic itaque hostis ipse malignus a seipso victus est, plus dolens de paucorum viuentium fide suscepta, quam de multorum morientium cæde adæpta. Sed verum est illud Augustini, quia dæmon magis dolet de uno peccatore pœnitentiam agentem quam de centum in peccatis decedentibus: plus odit profectum unius, quam tormenta multorum. ^{Augustini. At. Rom.}

De Tenderedo sexto Rege Gotthorum.

C A P. VI.

TENDEREDVS sexto loco regnauit, tribus annis post Waliam anno Domini cccc². ^{Tenderedus regnat.} Hic ab Athila rege Hugnorū in campis Catalaunicis interficitur. Alii vero referunt hunc cæsum fuisse Theodoricum. ipse tamen Athila victus est à Gotthis & Romanis. Nec legitur à multis saeculis tam illustre, immo tam cruentum bellum in Europa contigisse. nam ut historiæ habent, trecenta millia hominum cæta sunt. Paulo ante hoc dirissimum bellum terribilia signa visa sunt magnam sanguinis effusionem indicantia. nam post eclipses solis & Lunæ, sol visus est per tres dies sanguinolentus ultra communem & solitum ordinem. Athila vero sic victus dolo Etii ducis Romanorum dimissus est. putauit enim perempto Athila Romanos opprimi posse à Gotthis. Athila vero Pannonias repetit, maioremque congregat exercitum, & furibundus Italiam ingreditur, ac primo Aquileiā expugnat trienio. Sed cum eius exercitus famem pateretur, nec amplius tolerare posset, quadam die Athila ciuitatem circuit, ut videret quæ ex parte facilius oppugnare posset, & repente ciconias cernit in turri fastigiis nidificare solitas uno impetu è ciuitate migrare, fœtusque suos sublatos rostris forinsecus deportare. Quo viso auspicio, Conspicite, inquit ad suos, futurorum aites præscias peritura relinquere ciuitatem: statimque adhibitis machinis hortatur suos acriter pugnare. Vrbē itaque sine mora capit, & cuncta igne vastat & gladio. Quod cum cerneret quædam nobilissima & pudicissima virgo in quadam altissima turri existens, ne sordidissimis barbaris ludibriis fieret, è summa turri euoluto capite se præcipitem dedit, (ut ait Europius) metum amittendæ pudicitiae memorabili exitu terminauit. Demum Athila inter conuiua vino soporatus, sanguine per os & nares effuso, suffocatus est. Qua nocte Martianus Imperator Constantinopoli existens vidit in somniis collum Athilæ esse fractum.

De Turismundo vii. Rege Gotthorum.

C A P. VII.

TURISMUNDVS filius Tenderedi septimo loco regnauit anno Domini cccc³. ^{Turismundus.} & à suis decimo anno regni sui interficitur fratrum consilio.

De Theoderico VIII. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P. VIII.

Theodericus.

THEODERICVS frater Turismundi post eum octavo loco regnauit anno Domini CCCCLIII. Hic extincto apud Rauennam Odoacre, totius Italæ adeptus ditionem Romam pergit, & à Romanis magno cum gaudio suscepitus est. Tandem Barbaros inse- quens Hispanias affligentes, in Gallicia apud Astoricam Rhetiarium Regem Sueorum, Hispanorum præsidii prostravit atque interfecit. Extunc principes Gotthorum effe- ctualiter in Hispania regnatunt, & eius monarchiam tenuerunt, non tamen sub Hispa- niæ titulo, sed Gotthorum. Hunc tamen Theodericum à fratre occisum ferut. Hoc tem- pore sedit Romæ Hilarius: in imperio vero Martianus, qui apud Constantinopolim suo- rum seditione interfectus est.

De Henrico IX. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P. IX.

Henricus.

HENRICVS post necem fratris Theoderici nono loco successit in regno anno Domini CCCCLXVII. regnauit annis XVI. Hic prius leges Gotthorū scriptis redigit po- pulis que tradidit: quemadmodum Phoroneus leges primus Græcis dedit, Solon Athe- niensibus, Lycurgus Lacedæmoniis, Numa Pompilius Romanis, secundum Isidorum. Hoc tempore sedit Romæ Simplicius: in imperio vero Leo primus, qui quendam filio- lum suum nomine Leonem fecit in imperio consortem, secundum Sicardum.

De Alarico I. decimo Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P. X.

Alaricus.

ALARICVS II. Henrici filius decimo loco apud Tolosam regnum Gotthorum assum- psit anno Domini CCCCLXXXV. regnauit annis XXI. Sed anno duodecimo regni sui accidit quod Transmundus tyrannus Africæ, fautor hæresis Arianæ omnes episcopos ultra, & viginti ex Africa exulare fecit, qui dispersi per orbem recurrerunt ad Symma- chum Papam. Ille pietate motus aliquos episcopos transmisit ad Hispaniam, fueruntque humaniter recepti. Tamen paulo post Iustinianus Imperator misit Belisariū qui deuicit eundem Transmundum, & eum interfecit. Hic igitur Alaricus apud Pictauium in Gallia à Fludiguino Galliarum principe victus & occisus est. Hoc tempore sedit Romæ Felix tertius & Gelasius & Symmachus successiue: in imperio vero Zenon. Hic apud Constan- tinopolim regnauit annis viginti. Hic Zenon Leonem puerum Augusti filium interfice- re querens, mater eius hoc sciens alium sibi similem obtulit, filiumque Leonem occulte clericum fecit ordinari, qui in clericatu usque ad tempora Iustini vixit. Hic Zenon misit Theodericum cum Gotthis in Italiā contra Odoacrem: tandem post multa bella vi- ctus est. Odoacer vero à Theoderico est Rauennæ peremptus, secundum Sicardum & Vincentium.

De Gesselarico I. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P. XI.

Gesselaricus.

GESELARICVS Henrici filius ex concubina undecimo loco regnauit anno Domini DVIII. præfuit regno Gotthorum annis quatuor. Hic Alarico fratre defuncto, qui fi- lium Amalaricum ex filia Theoderici regis genuerat, qui in Italia regnabat, ad regnum Gotthorum per tyrannidem assumitur. Sed tandem victus & fugatus à quodam duce Theoderici Regis Ostrogothorum, & in Africam transire pulsus est, ibique morte pro- pria obiit. Sedit eo tempore Romæ Hormisda: in imperio vero Anastasius primus. Hic Imperator infectus fuit hæresi Eutychiana & Ariana, & monitus per Papam Hormisdam ut ab hæresi resiliret, cum non discederet, subito diuino iudicio à fulmine percussus est. Hoc tempore Vandali in Africam transferunt, ecclesiás claudunt, Episcopos exilio mittunt.

De Theoderico XII. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P. XII.

Theodericus.

THEODERICVS patruus Alarici duodecimo loco regnauit, non iure proprio, sed quam diu nepos Alaricus puer fuit, cœpit regnare anno Domini DXII. Hic ex Italia celeri gressu veniens regnū Hispaniæ Alarico nepoti dimisit. Regnauit annis decem, mensibus septem. Nam auditio quod Gesselaricus sua ignavia fugatus, & per diuersas orbis plagas vagare-

vagaretur, & regnum Gotthorum ad Amalaricum nepotem suum pertinérēt, venit in Hispaniam, & cum esset bellicosissimus & magnificus, licet Arianis deditus, vnamimite ab omnibus Rex assumitur: qui tamen renuit, nisi solum durante pueritia nepotis sui. Quo adueniente illico regnum ei dimisit, & Italiam petiit: & sic aliquo tempore in Italia & Hispania regnauit. Hic Theodericus Arianus fuit, ecclesiam persequitur, misitque Iohannem Papam & viros consulares ad Iustinum Imperatorem, ut ecclesias Arianis restitueret, alias Christianos per totam Italiā trucidaret. Quod audiens Iustinus paululum superedit persequi Arianos. Interim idem Theodericus Boerium Senatorem, & alios clatores viros quos tenebat in carcere, iussit interfici. Hic Theodericus pater fuit excellentissimus principis Seueriani ducis Carthaginensis, qui ex nobili Theodora genuit sanctissimos ac clarissimos filios, videlicet Leandrum & Isidorum Archiepiscopos Hispalenses, & Fulgentium Episcopum Tingitaniæ, ac Theodosiam uxorem Leonogildi Regis: genuit & Florentiam virginem. Hoc tempore sedidit Romæ Iohannes primus, & in imperio Iustinus primus prædictus.

Boerius interficitur.

De Amalarico XIII. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

CAP. XIII.

AMALARICVS Alarici filius, decimo tertio loco regnum Gotthorum suscepit anno Amalaricu. Domini DXXIIII. regnauit annis quinque. Hic à Giliberto Rege Francorum in bello occiditur. Mansit regnum matris suæ dictæ Amalasentæ, filia Theoderici Regis. Illa vero ex Italia euocauit Tendium eius consobrinum, quem in regno Italiae & Hispaniae haeredem instituit, qui tamen ei ingratissimus fuit, ut statim dicemus sub eodem Tendio. Hoc tempore sedidit in cathedra Petri Felix quartus, & Bonifacius secundus: in imperio vero Iustinianus primus. Hic xxxvIII. annis imperavit, leges condidit, & consummauit Codicem & Digestam. Eo tempore floruit beatus Benedictus apud montem Casinum. Hic Iustinianus per Belesarium plurima prospere expleuit tam contra Vandulos, quam Gotthos. Signanter transiens in Africam multis gladiis Vandulos affixit.

*Codice & Di-
gesa consum-
mat Iustinia-
nus Imp. num-
quam satia-
detur.*

De Tendio XIV. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

CAP. XIV.

TENDIUS Amalasentæ Reginæ & quondam filii eius tutor, decimo quarto loco regna- Tendius. uit anno Domini DXXXII. præfuit regno annis xvII. qui eandem matrem Amalarici & consanguineam suam postea in balneo mori fecit: & quia illa se & filium Imperatori Iustiniano commiserat, ipse Christianissimus Imperator misit Belesarium in Hispaniam, ut in eundem Tendium tantum facinus vindicaret, sed ante eius aduentum quadam singulari morte imperfectus est. Cum enim Tendius quadam die in regio palatio maneret, præsentibus plurimis regni magnatibus unus homo vilis conditionis, buffonis artem exercens, sequitur stultum simulans, Tendium Regem gladio perfodit, & illico extinxit. Ille vero Barones hortatur, ne buffonem læderent, quia Dei erat executor, & digne peccas luebat. Hoc tempore sedidit Romæ Iohannes Papa secundus & Syluerius, in imperio prædictus Iustinianus, qui post multa præclara opera templum construxit apud Constantinopolim mira structio ad honorem sanctæ Sophiæ, ibique in multa pace sepultus est.

De Theudisculo XV. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

CAP. XV.

THEUDISELVS duxit exercitus Gotthorum, & Tendii consanguineus, decimus quintus Rex fuit. incepit regnare anno Domini DXL. regnauit anno uno, postquam à Gotthis Rex legitimus. Hic pessimus fuit, & ultra committinem modum valde luxuriæ deditus. nam nobilium vxores rapiebat. Qua de re apud Hispalim suorum coniuratione strangulatus est, ac paruo tempore regnauit. Ferunt Hispanica annalia, quia Reginæ huius Theudiseli vxor cum illum dulciter argueret de extraneis libidinibus, ille dixisse fertur: Nil tuæ dignitati detrahit mea luxuries, nec meum ad te minuit amorem: imitatus Ælium Commodum Cæarem, apud quem cum vxor conquereretur propter aliarum fœminarum concubitus, ille Patere, inquit, me per alias exercere cupiditates meas. vxor enim dignitatis nomen est, non voluptatis. Suo tempore concurrerunt Iohannes & Syluerius Romæ, & in imperio prædictus Iustinianus, de quibus sub Tendio diximus.

*Xpsia elegans
Theudiseli.*

C A P . X VI .

AGILA à Gotthis Rex eligitur & decimo sexto loco regnauit anno Domini D L. regnauit annis v. Hic aduersus Cordubam bellum mouit, & sanctorum Aciscli & Victoræ tumulos prophanauit, tandem in bello contra ciues Cordubenses vindictam diuinæ vltionis sensit. nam in eo conflixtu filius eius interfactus, & thesaurus suus ablatus, nec multum post apud ciuitatem Emeritam à suis occisus est. Hoc tempore sedit Romæ Pelagius Papa I. tempore Armeni fidem Catholicam receperunt. Eo etiam tempore secundum Martinum propter terribilem pestem apud Constantinopolim instituta est festiuitas purificatiunculae beatæ Mariæ.

De Athenagildo XVII. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P . X VII .

ATHENAGILDVS post mortem Agilæ decimo septimo loco per tyrannidem regnauit, anno Domini D L V. regnauit annis x i v. Hic apud Toletum morte propria obiit. Tempore huius Regis horrenda auspicia acciderunt. itam prope flumen dictum Tedon, unus altissimus mons prope Hispaniam Gotthicam per tres dies v'lulatus lacrymabiles effudit, & statim alius vicinus mons submersus est, nec manerunt vestigia illius, nec aliquorum populorum ei proximorum. Sæpe enim occurunt prodigia ex diuina dispositione, aut ut homines corrigitur, aut puniantur, sicut in Ægypto fecit signa & prodigia magna & pessima, iuxta illud: Vide opera Domini, qui posuit prodigia magna. Et iterum: ipse fecit prodigia in medio tui Ægypte. Hoc tempore sedit in cathedra Petri Iohannes i i i. in imperio vero Iustinus secundus Iustiniani nepos. Hic bonum initium habuit, deinde cupiditati & plurimis se vitiis dedit. Eo tempore Narses patricius cum Longobardis regnum Italicum a Iustino & iugo Constantinopolitano eripuit, & ab illo tempore (ut refert Martinus) Romani per patricios cœperunt regere.

De Limba XVIII. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P . X VIII .

LIMBA, alias Luiba, post Athenagildum decimo octavo loco Rex Gotthorum eligitur, anno Domini D L X I X. regnauit annis tribus. Hic Leonogildum fratrem suum non solum regni successorem, sed participem fecit, & Hispaniæ gubernatorem: ipse vero Galliæ Benedictus v. Gotthicæ regno fuit contentus. Hoc tempore sedit Romæ Benedictus v. in imperio vero Tiberius i i. Eo tempore secundum Martinum magna pars gentis Gotthicæ Christiana fidem suscepit, dimisis cunctis hæresibus. Hic Tiberius Christianissimus fuit & plurimum pauperibus compatiens.

De Leonogildo XIX. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P . X IX .

LEONOGILDVS post Luibam fratrem Hispaniæ & Galliæ decimo nono loco regnū adlepus est anno Domini D LXXII. regnauit annis xvi i. Hic habuit vxorem Theodosiam Theoderici neptem, filiam Seueriani ducis Carthaginensis, filii Regis Theoderici. Seuerianus vero ex uxore Theodora, ex regum sanguine descendenti, genuit clarissimos filios Leandrum & Isidorum Archiepiscopos Hispalenses, & Fulgentium Tingitanum Episcopum, & duas filias, Florentiam monialem & Theodosiam reginam, quam diximus vxorem Leonogildi, qui ex illa genuit Hermegildum qui fuit Christi martyr, & Recaredum qui fuit Rex. Hic Leonogildus bellicosus fuit, & accepit Cantabriam, Sabaudiam, & nonnullas alias Galliæ vrbes, & plurimum Hispaniam ampliauit. Nam ante eum gens Gotthorum angustis terminis arctabatur, & aliquam partem Hispaniæ obtinebat. Eo tempore regnum Sueorum intra Hispaniam penitus deletum est, quoniam hic Leonogildus contra Andecam Regem Sueorum in Galicia pugnauit, illumque deuicit: & ex tunc cessauit regnum Sueorum quod centum septuaginta & septem annis principatum tenuerat, illudque regno Gotthorum additum est. Deinde hic Leonogildus Romanos apud vrbum Legionem fudit, vrbum cepit, & suo nomine Legionem vocauit. Hic Ariana

Ariana hæresi infectus fuit, & quia Hermegildus eius filius hæresi non assensit, martyrem propria manu consecravit. Nam assumpta occasione quod Hermegildus acceperit uxori rem filiam Gidiberti Regis Francorum, contra eum exercitum congregauit, & apud Hispanum eum obsedit, & cepit, & carceribus trusit. Cui suitas ut Catholicam fidem deseret, & regna illi tanquam primogenito dimitteret. Cui Hermegildus ait, se non curare si ei in terreno regno non succederet, si aliud longe felicius regnum obtineret in cœlis. Tandem post plurima supplicia ipse impius pater securi caput filii elisit. Hoc tempore sedit Romæ Pelagius i*i*. & Gregorius primus: in imperio vero Mauricius primus ex Græcorū gente. Hic fuit gener Tiberii, & fuit catholicus & deuotus, Persas & Armeniam deuicit. Leonogildus.
Arianus.

Hoc tempore beatus Gregorius in Papam eligitur, cum quo Mauricius discors fuit, adeo ut imperator mortem ei comminaretur, sed tandem de cunctis pœnituit. Hic Imperator in oriente constitutus cum à rapinis & furtis suis cohiberet & puniret, prouocati milites Phocam Cæsarem elegerunt, qui Mauricium in quandam insulam cum uxore & filiis fugauerunt, & tandem peremserunt.

De Recaredo xx. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P. XX.

RE CARE DVS filius Leonogildi vigesimo loco regnauit, anno domini D XC. hic regnauit annis xv. Christianissimus fuit, & patri fide & moribus valde dissimilis. Nam hic glorus Princeps bello promptus erat, in pace præclarus, longe plus fide quam pater armis regnum dilatauit. Hic à sanctis viris Leandro & Fulgentio à cunabulis eius in fide instructus fuit, & à populis suis Arianam hæresin in concilio Toletano congregatis multis catholicis Episcopis extirpauit. Nam ipse Christianissimus princeps personaliter in eodem concilio Toletano interfuit, gestaq; in eo sua subscriptione firmauit, damnans perfidiam Arianam, quam pro magna parte Gotthi tentierant, & proprio ore prædicauit trium personarum unitatem, vnum Deum, Filium cōsubstantiale genitum, Spiritum sanctū inseparabiliter à Patre & Filio procedentem. Post quam fidei professionem ac hæresis damnationem, ipse princeps religiosissimus fidei armis munitus apud Linguam Occitanam xl. millia Francorum prostrauit atque deuicit. Quo bello præter illud in montibus Catalaunicis commissum, nullum acrius commissum in Gallia legitur. Sèpe hic Rex Romanos & diuersas alias gentes deuicit & fugauit. Ex huius regis tempore nulla hæresis reperitur in Hispania orta aut defensa. Hoc tempore sедebat Romæ Sabinianus primus & Bonifacius tertius, & Bonifacius quartus: in imperio vero Phocas. Hic (vt diximus) seditione militari creatus est contra Mauricium. Hic Phocas cōcessit beato Bonifacio, vt templum Pantheon in ecclesiam consecraretur. Contra hunc Phocam Heraclius bellum mouit, & eum vita & regno priuauit.

De Luiba xxi. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P. XXI.

LUIBA II. Recaredi filius vigesimo primo loco regnauit, anno domini DC VI. regnauit annis duobus, mensibus quinque. Hic sedecim annorum erat cum à Viterico per seditionem est occisus. Propter regni breuitatem non ponitur concursus Romani Pontificis nec Imperatoris, nisi id vnum. Nā eo tempore maxima bella exorta sunt aduersus Regem Persarum, & Romani Hierosolymam & plurimas prouincias dimittere coacti sunt.

De Viterico xxii. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P. XXII.

VITERICVS occiso Luiba vigesimo secundo loco per tyrannidem regnum assulmis anno domini DC XI. regnauit annis septē. Hic multa illicita fecit, & tādem qui intermit Luibam, ab eius consanguineis est gladio interemptus. Hoc tempore sedit Romæ Deusdedit natione Romanus: in imperio vero Heraclius cum Constantio filio suo. Hic filius fuit Heracliani Consularis Africæ, & duos filios genuit, Heraclionem & Constantium, qui Constantinus Heraclio mortuo Imperiū suscepit. Huius Heraclii tempore Machometus impius propheta Saracenorum surrexit, causamq; huic secte non paruam attulit tyrannis & iniqua gubernatio Heraclii in partibus Orientis, qui plurimos grauabat & affligebat talliis & exactionibus. Quare subditi ab eo recesserunt, & vt rebellio eo magis duraret, fecerūt schisma & divisionem in secta, vt egit Ierooboā, qui vt perduraret rebellio contra Roboam & regnum Israel, recessit à cultu veri Dei, & de hoc alibi diximus latius.

Deusdedit.
Heraclius.
Constantinus
Machometus
Ierooboā.

RODERICI SANTII
De Gundamiro XXIII. Rege Gotthorum in Hispania regnante.
C A P . XXIII.

Gundamirus.

GUNDAMIRVS post Vitericū vigesimo tertio loco regnauit anno domini DCXIV.
Hic præfuit regno annis duobus, ipse Vascones domuit, Romanos fugavit, apud Toletum obiit. Statuit plurimas leges in fauorem ecclesiarum, signanter quod nullus inuitus extrahatur à sacris templis. Hoc tempore sedit Romæ Honorius prædictus: in imperio vero idem Heraclius, à quo Chosroes Rex Persarum vietus & cæsus est, & populus Christianus cum sancta cruce à captiuitate liberatus: & ex eo tempore instituta est festiuitas exaltationis S. Crucis.

10

De Sisibuto XXIIII. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P . XXIV.

Sisibutus Christianiss. & religiosiss.

SISSEBUTVS post Gundamirum vigesimo quarto loco regnauit anno domini DCVI.
Regnauit annis IX. mensibus VI. Hic Christianissimus & religiosissimus appellatur. Hic inter plurima opera sua zelo fidei accensus, interfuit concilio Toletano. ubi eo instante statutum fuit, ut illi qui haec tenus ad Christianismum fuerant coacti, quia iam fidei Catholicae sociati fuerant, compellerentur fidem seruare, licet illam necessitate susceperint, ut habetur in C. de Iudæis, XLV. di. Sunt tamen qui afferunt hunc Sisibutum in principio regni sui cōpulisse Iudeos omnes ad baptismum. Postea vero cernens multos ex eis reciduasse & iudaizasse, assensit ut in Concilio Toletano statueretur, quia deinceps nullus in uitius baptizaretur, licet qui iam taliter fidem susceperant, eam seruare cogerentur. Sub hoc Sisibuto gloriatus Isidorus apud Hispalim concilium celebravit contra hæresin Acephalorum. Hic Sisibutus in propria persona bis contra Romanos triumphauit, & alias eorum urbes expugnauit: deinde in Africa trans fretum nauigans plurimas gentes sibi & domino Gotthorum subiecit. Fuit miræ clemètia & benignitas, & in redemptione captiuorum thesauros expendit non paruos. Obiit (ut quidam afferunt) veneno, cuius obitus toti Hispaniæ plurimum fuit dispendiosus. Hoc tempore sedit Romæ Seuerinus & Ioannes IIII. in imperio prædictus Heraclius, de quo paulo ante diximus.

30

De Recaredo XXV. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P . XXV.

RECAREDVS huius nominis IIII. Sisibuti filius, vigesimo quinto loco regnauit anno Domini DCXXV. solum mensibus sex præfuit. Hic Rex paruo tempore regnauit, ideo non fit mentio de Romano Pontifice & Imperatore suo tempore concurrentibus.

De Suintilla XXVI. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P . XXVI.

40

*B. Isidori obitus**Martinus Papa Concilium congregat.*
Constantinus à suis occisus.

SVINTILLA primus filius Recaredi primi Regis gloriosissimi vigesimo sexto loco regnauit annis X. incipiens anno Domini DCXXVI. Hic sub Sisibuto dux fuit, & Romanos bis domuit. Hic totius Hispaniæ monarchiam exclusis omnibus vestigiis Romanorum primus obtinuit. Fuit bello victoriosus, & (ut ait Lucas Tudensis) inter Reges Gotthorum auxit principatum Hispaniæ miro modo, non tam prudentia singulari, quam virtute prælia. Hic filium suum Rachimirum in consortio regni assumpsit, & simul cum patre regnauit. Sed illico aut parum post mortem patris obiit, & manserunt duo alteri filii Suintilla & Sisenandus, quos Suintilla pater susceperebat ex Theodora filia Sisibuti. Hic Suintilla belli & pacis tempore moderatissimus fuit, Deo & hominibus dilectus. Hoc tempore beatus Isidorus obiit in Christo. Circa illa tempora sedit Romæ Theodorus primus & Martinus primus: in imperio vero Constantinus tertius. Hic secundum quosdam filius Heraclii dicitur, secundum alios filius fuit Constantini: vnde à quibusdam appellatur Constans. Sub eo magna pars reipublicæ à Machometis desolata est. Hic pessimus fuit. Suo etiam tempore Saraceni Africam occupant. Sub hoc Imperatore Papa Martinus concilium congregat ad delendum hæresin. Qua de re commotus Constantinus Pamam capit & in exilio mori fecit. Hic Imperator omnibus fuit exosus, & in Sicilia apud Syracuseas à suis occisus est: post cuius obitum milites quendam Armenum nomine Mezatum elegerunt. Sed paulo post Constantinus filius Constantini occisi applicuit, & imperiale purpuram sumpsit, imperfectis tyranno & patris occisoribus.

De Sise-

C A P . X X V I I .

SIENANDVS Suintillæ filius vigesimo septimo loco regnauit anno domini DCCV. Hic regnauit annis quinque, mensibus septem. Per tyrannidem regnum obtinuit, cum regnum deberetur Suintillæ fratri suo primogenito. Apud Toletum obiit morte propria. Eo tempore Romæ Martinus primus, in imperio sedebat Constantinus tertius, de quo supra diximus.

De Suintilla XXVIII. Rege Gotthorum in Hispania regnante.

C A P . X X V I I I .